ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
 чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 муниципального образования «Город Новошахтинск»

17 февраля 2022 года

№ 1 от 17 февраля 2022 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Начальник МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС», заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» Кондратенко Владимир Иванович.
СЕКРЕТАРЬ: заместитель начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Воищева Наталья Ивановна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» 15 чел., пригашенные по списку.
Повестка дня:

1. О мерах по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории города Новошахтинска в 2022 году и безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений, расположенных в границах города.

2. О функционировании и развитии ЕДДС-«112» муниципального образования «Город Новошахтинск» и сегмента АПК «Безопасный Город».

3. О состоянии пожарной безопасности в жилом секторе и мерах, направ-ленных на снижение пожаров.

4. Утверждение Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального образования «Город Новошахтинск» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на 2022 год и перечня объектов первоочередного жизнеобеспечения населения, расположенных на территории муниципального образования «Город Новошахтинск».
По первому вопросу повестки заседания слушали:

1. Главного инженера филиала «Новошахтинский» государственного унитарного предприятия Ростовской области «Управление развития систем водоснабжения» Шкутова Сергея Николаевича.
2. Ведущего инженера муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» Озерова Николая Григорьевича.

3. Начальника муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» Кондратенко Владимира Ивановича.

Решили по первому вопросу:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии для принятия своевременных мер по защите населения и территории города в период пропуска паводковых вод:
	Пархоменко М.Н.

	- первый заместитель Главы Администрации города,

председатель комиссии

	Кондратенко В.И.

	- начальник муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, заместитель председателя комиссии

	Мусатов В.А.

	- начальник 30 пожарно-спасательной части 3 пожарно – спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы  Главного Управления МЧС России по Ростовской области, заместитель председателя комиссии

	Воищева Н.И.

	- заместитель начальника ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Акулич А.В.
	- директор филиала «Новошахтинский» ГУП РО «УРСВ»

	Александрин А.А.

	- директор муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства»

	Кочубей Д.Л.

	- начальник Новошахтинского района электрических сетей АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети

	Кириленко Н.Н.

	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово - Несветайском районах (по согласованию)

	Сорокин Н.А.

	- заместитель директора по капитальному строительству филиала публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске

	Туркатова Е.И.

	- заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам

2. Филиалу «Новошахтинский» ГУП РО «УРСВ» (Акулич А.В.):

2.1. Обеспечить выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период пропуска паводковых вод на гидротехническом сооружении Соколовского водохранилища:
2.2. Разработать план мероприятий по подготовке к паводковому сезону и пропуску паводковых вод, обеспечению защиты комплекса гидротехнических сооружений на Соколовском водохранилище, с указанием ответственных лиц и сроков исполнения
Срок: до 21.02.2022
2.3. Организовать взаимодействие с Донским бассейновым водным управлением Федерального агентства водных ресурсов (ДБВУ) по вопросу пропуска паводковых вод и наполняемости Соколовского водохранилища.
Срок: в течение всего паводкового периода
2.4. Обеспечить соблюдение режима предпаводковой сработки водохранилища до безопасных отметок.

Срок: в течение всего паводкового периода

2.5. Провести работы по очистке водопропускных трактов от посторонних предметов, препятствующих прохождению вод.

Срок: в период прохождения паводковых вод

2.6. Обеспечить эффективную работу очистных сооружений, соблюдение технологического режима обработки и обеззараживания питьевых вод, запас необ-ходимого количества реагентов для очистки и обеззараживания питьевой воды.
Срок: в период прохождения паводковых вод
2.7. Обеспечить готовность сил и средств к своевременному реагированию на возникающие аварийные ситуации на гидротехническом сооружении.
Срок: в период прохождения паводковых вод

2.8. Создать резерв материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обусловленных ухудшением паводковой обстановки.
Срок: до 01.03.2022
2.9. Обеспечить ежедневное представление в единую дежурно-диспетчерскую службу-«112» муниципального образования «Город Новошахтинск» (тел. 2-62-10, 112) информации о наполняемости водохранилища, об аварийных ситуациях на участке очистных сооружений и проводимых сбросах воды через донный водовыпуск. При ухудшении паводковой обстановки информацию предоставлять немедленно.
Срок: в течение всего паводкового периода

2.10. Предусмотреть специализированный транспорт для организации подвоза питьевой воды населению, на объекты экономики и социальной сферы на случай выхода из строя водозаборных сооружений и нарушения гарантированного водоснабжения.
Срок: до 01.03.2022
3. Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» (Александрин А.А.):
3.1. Разработать план мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварии на гидротехнических сооружениях муниципального образования «Город Новошахтинск» в 2022 году
Срок: до 21.02.2022

3.2. Организовать работу комиссии по предпаводковому обследованию гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Город Новошахтинск», с проведением анализа возможного развития паводковой ситуации.

Срок: февраль-март 2022
3.3. Принять меры по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности на период прохождения паводковых вод, изменения погодных условий и недопущению подтопления территории города.
Срок: в течение всего паводкового периода

3.4. Организовать работы по очистке от посторонних предметов ливневых труб и дренажно-коллекторных систем, препятствующих прохождению талых вод для предотвращения подтопления объектов жизнеобеспечения, жилого муниципального фонда и домов частного сектора.
Срок: февраль 2022
3.5. Обеспечить готовность техники для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории города в период прохождения паводковых вод.

Срок: в течение паводкового периода

4. Руководителям управляющих компаний, обслуживающих многоквартирные дома (Фостикова С.В., Абдуллаев Р.А., Ерошенко Н.Н., Стына Т. В.,                   Галиулин Ш.А., Медведева О.И.) обеспечить контроль за территориями, прилегающими к многоквартирным домам, с целью предотвращения подтопления фундаментов, подвальных помещений и коммуникаций.

Срок: февраль-март 2022
5. Отделу по работе с населением Администрации города (Демьяненко В.И.) обеспечить контроль за содержанием водоотводных каналов на поселках города, при выявлении нарушений, выдать предписания собственникам жилых домов частного сектора.
Срок: в период прохождения талых и дождевых вод

6. МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Кондратенко В.И.):

6.1. Обеспечить готовность аварийно-спасательного формирования для оказания помощи населению при угрозе подтопления.
Срок: постоянно

6.2. Организовать своевременное доведение информации до населения, дежурно-диспетчерских служб организаций и служб экстренного реагирования о прогнозе, паводковой обстановке на территории города через средства массовой информации (МБУ ТРК «Несветай», ООО «Интерфейс», ООО «Редакция газеты «Знамя шахтера») и с использованием внешних акустических устройств (ВАУ-200, ВАУ-500) комплекса программно-аппаратных средств оповещения МАРС-АРСЕНАЛ.
Срок: в течение всего паводкового периода
6.3. Организовать подготовку и участие сил и средств муниципального звена ОП РСЧС в специальном учении по прогнозированию возможной обстановки во время паводка, информационному обмену и реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, проводимого под руководством заместителя Губернатора Ростовской области – руководителя аппарата Правительства Ростовской области Артемова В.В.
Срок: 02-03.03.2022
По второму вопросу повестки заседания слушали:

1. Начальника единой дежурно-диспетчерской службы-«112» муниципального образования «Город Новошахтинск» Бароян Романа Павловича.

Решили по второму вопросу:
1. МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Кондратенко В.И.):
1.1. Укомплектовать штат ЕДДС-«112» муниципального образования «Город Новошахтинска» в соответствии с утвержденной штатной структурой.

Срок: до 01.04.2022

1.2. Организовать обучение принятых сотрудников ЕДДС-«112» муниципального образования «Город Новошахтинска» в ГКУ РО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ростовской области» с получением соответствующих удостоверений
Срок: до 01.05.2022
1.3. Выполнить закупку запланированного резервного серверного оборудования для системы-112 и АПК «Безопасный город».

Срок: до 01.12.2022

1.4. Заключить контракт на оказание услуг по предоставлению визуальной информации (видеопотоков), её хранению, экспорту видеоматериалов в рамках муниципальной программы города Новошахтинска «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2022 год
Срок: до 15.04.2022

1.5. Обеспечить контроль за установкой 7 видеокамер и интегрировать вновь установленные видеокамеры в систему видеонаблюдения АПК «Безопасный город» Ростовской области
Срок: до 01.05.2022

2. Рекомендовать Отделу МВД России по г. Новошахтинску организовать ведение отчетности по количеству расследованных преступлений и административных правонарушений с помощью системы видеонаблюдения АПК «Безопасный город» с предоставлением информации в ЕДДС-«112» муниципального образования «Город Новошахтинск».
Срок: ежеквартально
По третьему вопросу повестки заседания слушали:

1. Информацию начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску, управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области Семенова Д. Б. о складывающейся оперативной обстановке с пожарами и обеспечении пожарной безопасности в жилом секторе.
2. Начальника 30 пожарно-спасательной части 3 пожарно – спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного Управления МЧС России по Ростовской области Мусатова Василия Алексеевича.

3. Начальника отдела по работе с населением Администрации города Демьяненко Вадима Ивановича.

4. Председателя Новошахтинского городского отделения Ростовского областного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» Мисяченко Зою Алексеевну.

5. Главного инженера ООО «Жилкомсервис – Н» Бреус Николая Владимировича.
6. Директора ООО «Партнер – 1» Абдуллаева Руслана Абдуллаевича.

7. Главного инженера ООО «КомфортСервис» Цегельник Романа Александровича.

8. Директора ООО «Строитель+» Галиулина Шамиля Аглиевича.

9. Генерального директора ООО «Элитсервис» Стыну Татьяну Валерьевну.

10. Заместителя директора по производству ООО «Управление Микрорайонами Города» Ушакова Андрея Викторовича.

Решили по третьему вопросу:

1. В целях недопущения пожаров и гибели на них людей в отопительный период организовать комплекс профилактических мероприятий по массовому доведению информации до населения о правилах безопасного поведения при использовании газового оборудования, электронагревательных приборов и иных видов обогрева:
1.1. Продолжить информирование населения о мерах пожарной безопасности, о правилах эксплуатации газового оборудования, печей и других отопительных приборов, а также мерах пожарной безопасности в период зимнего пожароопасного периода, о недопустимости оставления детей без присмотра, о правилах поведения детей в быту и вне дома в средствах массовой информации, путем раздачи информационного материала.
Срок исполнения: в течение зимнего периода
Ответственные: Семенов Д.Б., Мусатов В.А., Мисяченко З.А., Андреев К.В., Кочубей Д.Л., Кондратенко В.И., Демьяненко В.И.
1.2. Отделу по работе с населением Администрации города (Демьяненко     В. И.), Управлению социальной защиты населения Администрации города Новошахтинска (Нечепуренко Т.И), Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинска» (Клименко С.Л.), Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания населения Ростовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г. Новошахтинска» (Литвинчук Ю.Н.):

1.2.1. Взять на учет места проживания наиболее уязвимых социальных групп населения: многодетных семей, инвалидов, одиноких пожилых граждан, и организовать их обходы, предусмотрев индивидуальный подход при информировании по вопросам соблюдения мер безопасности.
Срок исполнения: в течение пожароопасного зимнего периода

1.2.2. Продолжить совместно с МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Кондратенко В.И.) работу по установке автономных пожарных извещателей в местах проживания многодетных и малообеспеченных семьях.
Срок исполнения: в течение года

1.3. Рекомендовать Отделу МВД России по г. Новошахтинску (Глухов С.И.), Отделу надзорной деятельности и ПР по г. Новошахтинску (Семенов Д.Б.) совместно с представителями Администрации города организовать проведение профилактических рейдов по местам возможного пребывания (временного проживания) лиц, находящихся в «категории риска» - ведущих асоциальный образ жизни, лиц без гражданства, БОМЖ с целью проведения разъяснительной  работы и вручения памяток о мерах пожарной безопасности.

Срок: в течение зимнего пожароопасного периода
1.4. Сектору муниципального контроля Администрации города (Безбородых С.А.), Отделу по работе с населением Администрации города                                            (Демьяненко В. И.):

1.4.1. Организовать пропаганду в области пожарной безопасности в садоводческий товариществах «Ягодка» и «Дружба», расположенных на территории города Новошахтинска.

Срок: март-апрель 2022 года
1.4.2. Провести разъяснительную работу с жителями города о необходимости уборки сухой растительности в непосредственной близости от строений.
                                                      Срок: март-апрель 2022 года
1.4.3. Активизировать работу по выявлению лиц причастных к выжиганию сухой растительности.
Срок: в пожароопасный период 2022 года
1.4.4. Провести разъяснительную работу с жителями города о необходимости установки и освещения указателей названий улиц и номеров домов.
Срок: постоянно
2. В целях недопущения гибели и травмирования детей на пожарах Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.) города продолжить:

2.1. Проведение совместных рейдов по многодетным и неблагополучным семьям согласно имеющимся, утвержденным графикам. Установить контроль за работоспособностью ранее установленных пожарных извещателей в многодетных семьях и семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Срок: постоянно
2.2. Доведение до обучающихся информации в ходе проведения занятий о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования, газового оборудования и отопительных приборов.

Срок: постоянно
3. Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление городского хозяйства (Александрин А.А.) разработать:
3.1. Паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров.
Срок: до 10.03.2022
3.2. План мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории города Новошахтинска в 2022 году с конкретными мероприятиями и ответственными лицами за их исполнение.

Срок: до 10.03.2022

4. Руководителям управляющих компаний, обслуживающих многоквартирные дома (Фостикова С.В., Абдуллаев Р.А., Ерошенко Н.Н., Стына Т. В.,                           Галиулин Ш.А., Медведева О.И.):
4.1. Провести рабочие совещания с персоналом управляющих компаний с целью разъяснений требований пожарной безопасности по содержанию общедомового имущества и проведения профилактической работы по действиям в случае возникновения пожара с собственниками квартир.
Срок: до 01.03.2022
4.2. Организовать оформление уголков пожарной безопасности в подъездах жилых домов и в зданиях управляющих компаний.
Срок: до 01.04.2022

4.3. Размещать информацию о правилах пожарной безопасности на квитанциях по оплате за жилищно-коммунальные услуги.

Срок: постоянно
По четвертому вопросу повестки заседания слушали:

1. Начальника МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Кондратенко Владимира Ивановича.

Решили по четвертому вопросу:

1. Принять к сведению информацию начальника муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» Кондратенко В. И.

2. Утвердить:

2.1. Перечень объектов первоочередного жизнеобеспечения населения муниципального образования «Город Новошахтинск» на 2022 год.

2.2. Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального образования «Город Новошахтинск» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на 2022 год.
Начальник МБУ города Новошахтинска,
заместитель председателя КЧС и ОПБ
муниципального образования
«Город Новошахтинск»                                                                В.И. Кондратенко
Секретарь КЧС и ОПБ                                                                   Н.И. Воищева